Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-Graduação em

Políticas Públicas

1

PORTARIA Nº 002/2019-PPGPP, DE 01 DE JANEIRO DE 2019.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por delegação de

competência do Colegiado,

Considerando a decisão tomada na 64ª reunião

ordinária em 05 de outubro de 2018 a respeito do

Artigo 85 §1º do Regimento Interno que entra em

vigor em 01 de janeiro de 2019;

Resolve,

I- Que os certificados de suficiência ou proficiência em língua inglesa emitidos por outras

instituições, há menos de cinco anos, devem ser compatíveis com os seguintes níveis dos testes

usados para referência:

Nível MCER (Marco Comum Europeu de

Referência para Línguas)

B1

Nível ALTE Nível 2

Cambridge exams Passagem de graduação, Passagem com

mérito no PET, Passagem com distinção no

KET

IELTS 4.0-4.5

CEFLA B1

TOEIC 550-780

DCL Certificação I

TOEFLITP 460- 543 pontos

TOEFLIBT 42-71 pontos

II- Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de janeira de 2019.

Prof. Dr. Huáscar Fialho Pessali

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas